
Ureja: Tajništvo - naklada 170 izvodov - prispevki in delo niso honoriraniSTRAN 1 od 5 MODRI DIRKAČ
1073

Modri dirkač
Hitre zdravstvene novice

PONEDELJEK, 13. MAREC 2023 www.sb-ms.si1073

Zdravstveni razvojni forum
Manuela Kuhar Makoter, dr. med. spec.

Namen Zdravstvenega razvojnega 
foruma,  ki vsako leto poteka v pomladnih 
mesecih v Portorožu je odgovoriti na 
ključna aktualna vprašanja in dileme 
glede uspešnosti zdravstvenega sistema v 
Sloveniji. Eminentni predavatelji iz tujine 
kot so Sandra Galina, generalna direktorica 
Direktorata za zdravje in varno prehrano 

Evropske unije ter prof. dr. Igor Gregorič 
dr. med. kardiovaskularni in torakalni 
kirurg (ZDA) so nam predstavili svoje 
videnje našega zdravstvenega sistema in 
podali predloge za rešitev problematike ter 
predstavili učinkovite modele, ki jih imajo 
v svojih državah. Slovenski eminentni 
gostje, kot so Erik Brecelj, predsednik 
Strateškega sveta za prenovo zdravstvenega 
sistema in prof. dr. Bojana Beović, dr.med. 
infektologinja ter predsednica Zdravniške 
zbornice Slovenije so nam predstavili 
smernice prenove zdravstvenega sistema 
ter popolnega poenotenja usposabljanja 
in izobraževanja zdravnikov v Evropski 
uniji. Predstavniki zdravstvenih ustanov 
so predstavili inovativne pristope pri 
zdravstveni obravnavi na različnih 
področjih. Našo bolnišnico je zastopala 
predstojnica Bolnišnične lekarne doc.
dr. Alenka Kovačič mag. klin. farm., 

ki je s temo Sistematični farmacevtski 
pregled pri izdaji rezervnih antimikrobnih 
zdravil občinstvo navdušila in zmagala 
v kategoriji splošnih bolnišnic. Iskreno 
ji čestitamo kakor tudi celotnemu timu 
farmacevtk in farmacevtov naše bolnišnice.

Želeli smo odgovoriti na ključna vprašanja:

Ali je zdravstvena oskrba bolnikov 
danes boljša kot pred 10 leti?    NE.
 Zaradi slabše dostopnosti do storitev 

v zdravstvenem sistemu,  z diagnozo 
iz zdravljenjem zamujamo in s tem 
negativno vplivamo na izhod-ozdravitev.

Ali je pacient/uporabnik res del tima, 
ki sooblikuje smernice kakovostne 
obravnave? NE.
Pacienti/uporabnik ni dovolj 

vključen v soodločanje, želi si več 
in je pripravljen tudi sodelovati.

Zdravstvenih delavcev zdravnikov 
in medicinskih sester  ter preostalih 
poklicev v zdravstvenem sistemu 
Slovenije in Evrope primanjkuje. Ali 
lahko prenova zdravstvenega sistema, 
kot je v pripravi, spremeni trend 
odpovedi in nezainteresiranosti za 
poklice v zdravstvu? TEŽKO
Za to bo potrebna korenita sprememba, 

ki nikakor ne more temeljiti na 
dosedanjih pravilih in dogmah. 

Na katerem mestu pri strategiji razvoja 
zdravstvenega sistema je digitalizacija?  
NA PRVEM.
Po predstavitvi obeh modelov elektronskega 

terapevtskega lista (Better, eTTL) je ključna 
ugotovitev, da je digitalizacija tisto, v čemer 
močno zaostajamo za Evropo. Najboljše bi 
bilo, da se vzpostavi enotni e-terapevtski list 
za celotno državo, vendar večjih aktivnosti 
na tem področju ni zaznati, zato se vsaka 
bolnišnica poskuša znajti po svoje. Dejstvo 
pa je, da z e-terapevtskim listom dosti 
pridobimo ne samo na kakovosti, ampak 

tudi pri znižanju stroškov obravnave.

Ali je v Sloveniji še prostor za javno 
zdravstvo in kaj lahko slovenski pacient/
uporabnik pridobi pri večanju zasebnega 
zdravstva? MNENJA DELJENA
Sklepna misel razprave je, da:
• je pacientu/uporabniku popolnoma 

vseeno kakšno je lastništvo sistema, le 

da je enako kakovostno obravnavan.
• bo večanje zasebništva zmanjšalo 

število kadra v javnem sektorju, saj 
lahko sodelavce plačajo več kot v 
javnem zavodu, kjer so direktorji 
omejeni z možnostjo nagrajevanja, 

• možnosti nabave materiala z 
javnimi razpisi onemogoča 
pogajanja pri ceni v javnem zavodu

• z manjšim številom kadra v 
javnem sektorju bo onemogočena 
obravnava urgentnih stanj in 
intenzivnega zdravljenja. To so 
področja, ki zasebnega sektorja ne 
zanimajo, saj so finančno nevzdržna.
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Obisk Centra Naprej- center za 
osebe s pridobljeno možgansko 
poškodbo
Nataša Kreft, mag. zdr. - soc. manag. 

Center naprej je bil ustanovljen z namenom 
nudenja celostne dolgotrajne zdravstvene 
in psihosocialne rehabilitacije osebam s 
pridobljenimi možganskimi poškodbami, 
njihovim svojcem in preventivnemu 
delovanju v širšem družbenem okolju.
Dejavnost centra je usmerjena v nudenje 

kvalitetne in načrtovane strokovne 
pomoči s storitvami varstva, vodenja 
in zaposlitve pod posebnimi pogoji ter 
zdravstvene rehabilitacije, glede na 
potrebe posameznika. Storitve izvajajo v 
obliki dnevne rehabilitacijske obravnave.
Statistični podatki o možganskih poškodbah 

po svetu kažejo, da postaja omenjena 
problematika tiha epidemija današnjega 
časa. Možganske poškodbe in njihove 
posledice korenito spremenijo življenje 
poškodovanca in njegove družine. V evropi 
zaradi možganskih poškodb umre vsako leto 
50.000 ljudi, 10.000 pa utrpi trajne okvare. 
Problemi, s katerimi se sočajo osebe 

po pridobljeni možganski poškodbi so 
precej drugačni od problemov katerekoli 
druge skupine prizadetih. Rodili so 
se zdravi in so do nesreče oz. bolezni 
živeli povsem »normalno življenje«. 
Poškodba ali bolezen je za poškodovanca/ 
obolelega in njegovo družino težka 
preizkušnja in zelo zahtevna naloga.

Dogodek, ki povzroči poškodbo oz. 
bolezen, nastopi nenadoma, brez opozorila 
in povzroči širok razpon fizičnih in 
psihičnih posledic, ki pogosto ostajajo 
trajne. Poškodovanec lahko zaradi posledic 
poškodbe oz. bolezni izgubi stik z vrstniki, 
izpade iz rednih šolskih programov, ne 

zmore ohraniti ali pridobiti službe ter 
ostane v zaprtem krogu najožjih svojcev.
Osebe, ki so doživele težjo poškodbo 

možgan, potrebujejo po zaključeni primarni 
medicinski rehabilitaciji intenziven 
program dolgotrajne rehabilitacije in 
vključitev v stimulativno okolje, ki jim 
omogoča napredovanje, učenje in podporo 
pri iskanju novih življenjskih ciljev ob 
vrnitvi v domače okolje. Cilj dolgotrajne 

rehabilitacie v Centru naprej je doseči 
najvišjo možno stopnjo samostojnosti 
oseb po hudi poškodbi možganov, njihovo 
aktivno vključevanje v življenjsko okolje, 
maksimalno vključevanje v delovno 
okolje, razbremenitev njihovih družin, 

pomoč pri vključevanju v skupnost 
in družbeno življenje ter seznanjanje 
splošne in strokovne javnosti s specifično 
problematiko oseb po hudi poškodbi 
možganov. Posebno pozornost namenjano 
tudi druženju, preko katerega njihovi 
uporabniki osvajajo socialne veščine in širijo 

socialno mrežo. Strmijo k temu, da njihovi 
uporabniki kljub težavam in omejitvam 
dosežejo novo kakovost življenja.
Storitev je za vključene uporabnike 

brezplačna. Z vsakim uporabnikom 
pripravijo individualni načrt. Delo poteka 
po tedenskem urniku, tako individualno 
kakor tudi v skupini. Posameznik se v 
program vključuje glede na potrebe in želje. 
Del programa izvajajo tudi izven centra, 

npr. v telovadnici, na bazenu, na drugih 
igriščih oz. v širšem socialnem okolju.

Še enkrat  bi vas radi spomnili 
in  povabili, da nam članke 
pošljate v novem obrazcu 
objavljenem na Intranetu (stran 
domov, nad obvestili).   Kot 
ste opazili, je interno glasilo 
zmeraj daljše in pripravljanje  
tega nam boste občutno 
oljašali, če boste uporabili 
zgoraj naveden obrazec, 
kar bo zagotovo olajšalo 
tudi vašo pripravo članka.
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Svetovni dan ledvic
Darijan Marič, dipl. zn.

Svetovni dan ledvic vsako leto obeležujemo 
9. marca. Na ta dan so društva ledvičnih 
bolnikov in zdravstvenih delavcev izvajala 
izobraževalne akcije po vsej Sloveniji na 
katerih smo izvedeli še več informacij v zvezi 
z ledvičnimi boleznimi. V Pomurju smo se 
pripravili na Svetovni dan ledvic tako, da 
smo imeli dve informacijski točki in sicer:
• v Splošni bolnišnici Murska Sobota 

od 8. do 12. ure ter
• v  BTC Murska Sobota od 9. do 13. 

ure

Na informacijski točki v BTC-ju so 
sodelovali člani društva ledvičnih bolnikov 
Pomurja in dijaki Srednje zdravstvene šole 
Rakičan. Informacijsko točko v bolnišnici 
pa smo organizirali skupaj Odsek za 
dializo, SBMS, Društvo ledvičnih bolnikov 
Pomurja in Srednja zdravstvena šola. Na 
informacijski točki smo obiskovalcem 
bolnišnice in zaposlenim v bolnišnici 
opravljali meritve krvnega tlaka, merili 
smo saturacijo, razdeljevali promocijski 
material in zdravstveno vzgojno delovali 
v smislu preprečevanja in obvladovanja 
ledvičnih boleznih. Na informativni 
točki si je vsak lahko tudi vzel jabolko 
za kar sta poskrbeli SBMS in SZŠ.

Zdravje ledvic za vse
Razvoj človeštva je prinesel neverjeten 

napredek v znanosti, tehnologiji in 
medicini, zaradi katerih sta se močno 
povečala kvaliteta življenja in življenjska 
doba. V zadnjih letih pa se zdi, da se 

nam kvaliteta življenja zmanjšuje. Tudi 
pričakovana življenjska doba se je v 
nekaterih zahodnih državah pričela 
zmanjševati, prvič po mnogih desetletjih.
Kaj je razlog za ta neugoden trend? 

Nedvomno je k vsemu močno pripomogla 
pandemija Covid 19, ki nas je v veliki 
meri zaprla med štiri stene naših domov in 
službenih prostorov. Dneve smo vedno bolj 
preživljali na kavčih in službenih stolih. 
Drastično so se zmanjšale možnosti za 
druženje z ljubljenimi osebami, razširjeno 
družino, prijatelji. Namesto sprehodov 
v naravi smo se morali zadovoljiti s 
spremljanjem narave v dokumentarnih 
oddajah. Dolgčas smo poizkušali preganjati 
z nešteto novimi televizijskimi serijami, ki 
so naš še bolj prikovale na dom. Vse to niso 
temelji kvalitetnega življenja, prej obratno.
V zadnjih letih se srečujemo tudi z 

gospodarskimi in finančnimi pritiski. 
Delež ljudi, ki stežka potuje od začetka do 
konca meseca, se povečuje. Stres je velik 
dejavnik za nastanek kroničnih bolezni. 
Tudi zdravstveni sistemi so pod vedno 
večjimi pritiski, tako zaradi naraščanja 
kroničnih bolezni kot tudi zaradi finančnih 
in kadrovskih primanjkljajev. Povečuje 
se število ljudi z omejenim dostop do 
primarnega zdravstva, s čimer se zapirajo 
vrata tudi do drugih specialistov. Zaradi 
vsega omenjenega je prvi slogan letošnje 
akcije Svetovni dan ledvic – Zdravje 
ledvic za vse. Prepričani smo, da še 
vedno želimo in moramo živeti v družbi, 
kjer so zdravstvene storitve enakopravno 
dosegljive vsem, ki jih potrebujejo.
Ledvične bolezni so žal pogoste, 

njihova pojavnost pa se še povečuje. 
Ocenjujemo, da ima okoli 10 % odraslega 

prebivalstva v Sloveniji kronično ledvično 
bolezen, ki bistveno vpliva na zdravje 
telesa in močno skrajša življenjsko 
dobo bolnikov. Največkrat je kronična 
ledvična bolezen povezana s povišanim 
krvnim tlakom, sladkorno boleznijo in 
srčno-žilnimi boleznimi, zato je zelo 
pomembno, da se bolniki z omenjenimi 
boleznimi testirajo za ledvično bolezen.
Ključna stvar, ki jo moramo vsi prepoznati 

in sprejeti je, da so kronične bolezni, ki 
nas dandanes vse bolj pestijo, večinoma 
posledica nezdravega življenjskega sloga. 
Povišan krvni tlak, sladkorna bolezen in 
ledvične bolezni so povezane z načinom 
življenja, kateremu smo vse bližje – malo 
telesne aktivnosti, nezdravo prehranjevanje 
in malo socialnih aktivnosti. Najdalj trajajoča 
raziskava, ki obravnava glavne vzroke za 
nastanek kroničnih bolezni in jo izvajajo 
na univerzi v Harvardu, je pokazala, da so 
najbolj zdravi in srečni ljudje tisti, ki imajo 
dobre odnose z drugimi ljudmi. Imamo 
priložnost in dolžnost, da te neugodne 
trende obrnemo in se vrnemo k boljšemu, 
bolj zdravemu in bolj srečnemu življenju. 
Življenju, kjer več časa preživljamo v 
naravi, sproščeni, z dobrimi prijatelji in ob 
hrani, ki smo si jo izbrali in pripravili, da 
bomo v njej uživali in zdravo jedli. Zato je 
drugi slogan naše letošnje akcije – Gremo 
vsi ven! Za zdrave ledvice, dušo in telo 
(https://www.svetovnidanledvic.org/event).
Še enkrat se zahvaljujem vsem za pomoč 

pri izvedbi informacijskih točk in pri 
promociji Svetovnega dneva ledvic.

Čestitka
Sodelavci Internega oddelka

Tanji Novak in Branku Rantaši 
iz Internega oddelka, ob uspešno 
opravljenem izpitu po 38. členu ZZDEJ-K, 
iskreno čestitamo ter jima želimo obilo 
uspeha pri nadaljnji poklicni karieri.
Vse naše sanje se lahko uresničijo. Če le 

imamo pogum, da gremo z njimi. (W. Disney)
Čestitki            se                 pridružuje   

tudi   vodstvo   bolnišnice.
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Predstavitev poklicev dijakom 
Gimnazije Franca Miklošiča 
Ljutomer
Danijela Skledar, dipl. ekon.

Pretekli teden so našo bolnišnico obiskali 
dijaki 3. letnika Gimnazije Franca Miklošiča 
iz Ljutomera. V okviru tedna obveznih 
izbirnih vsebin so jim zaposleni bolnišnice 
predstavili poklice, ki jih opravljajo. Največ 
zanimanja je bilo za področje kirurgije, 
ortopedije, ginekologije in delovne 
terapije. Strokovna direktorica, zdravniki in 
delovni terapevti so jim z velikim veseljem 
predstavili poklice, ki jih opravljajo ter 
jih seznanili z delom na posameznih 
oddelkih. Področje kirurgije je predstavila 
strokovna direktorica, Manuela Kuhar 
Makoter, dr. med., spec. kirurg, o delu na 
ortopediji je spregovoril Klemen Žitek, dr. 
med., spec. ortoped, ginekološko področje 
je predstavila mlada zdravnica Tamara 
Čopi, specializantka ginekologije, delovno 
terapijo pa Nina Šadl, dipl. del. terapevt 
in Andreja Makovec, dipl. del. terapevt. 
Za predstavitve se jim lepo zahvaljujemo.

Dijaki so jim prisluhnili z velikim 
zanimanjem in verjamemo, da smo dobili 
tudi kakšnega bodočega sodelavca. 
Z njihove strani smo prejeli prav 

posebno zahvalo, ki jo objavljamo:

»Hvala je beseda mala, a hkrati 
tako velika, da lahko gore premika.«

Spoštovani,
zahvaljujemo se vam za vaš trud 

in vašo zavzetost, ki sta zagotovo 
pripomogla k uspešni izvedbi dejavnosti 
v okviru obveznih izbirnih vsebin na 
Gimnaziji Franca Miklošiča Ljutomer.
Vaše predstavitve so dijakom razširile 

obzorja, jih spodbudile k razmisleku, 
jim porodile marsikatero inovativno in 
kreativno idejo ter jim olajšale razmislek 
o njihovi nadaljnji karierni poti.

Z lepimi pozdravi, 
Ravnatelj, Zvonko Kustec

Avtomati toplih in hladnih napitkov 
»delikomat«
Bojana Vodeb Mesarič, dipl. sanit. inž.

V sredini oz. drugi polovici aprila bomo 
poskrbeli za posodobitev avtomatov 
toplih in hladnih  napitkov »Delikomat« 
v naši bolnišnici. Gre za obsežnejšo 
zamenjavo avtomatov, ki bo obsegala:
• nove, modernejše in varčnejše 

avtomate za pripravo kave 
iz sveže mletih kavnih zrn, 

• posodobitev plačilnega sistema: 
na vseh avtomatih bo možnost 
plačevanja z bančno kartico,

• uporaba        okolju       prijaznejše 
embalaže kot so papirnati 
lončki in papirnate žličke,

• v avtomate za prodajo hladnih 
napitkov in prigrizkov bodo umestili 
artikle, ki po kriterijih Zveze 
potrošnikov Slovenije spadajo med 
bolj zdravo izbiro. Ti artikli bodo 
transparentno označeni z zeleno 

ceno tako, da bodo jasno razvidni. 
Ker bo posodobitev obsegala tudi 

menjavo plačilnega sistema, je izredno 
pomembno, da do dneva menjave porabimo 
dobroimetje na svojih plačilnih ključkih. 
Ti, ki imajo »solzico«, bodo lahko ključek 
uporabljali naprej vendar bodo začeli z 
začetnim stanjem 0,00€. Medtem, ko bo 
šel ključek, ki se mora vstaviti v avtomat, 
iz uporabe. Zaposleni s tem ključkom ga 
bodo lahko brezplačno zamenjali z novim. 
Gre za obsežnejšo zamenjavo avtomatov 

in se morajo znotraj podjetja podrobneje 
uskladiti zato točnega datuma zamenjave 
še ne morem podati. Bomo pa na avtomate 
3-4 tedne prej namestili obvestila, ki nas 
bodo obveščala o porabi dobroimetja.

Akcija Kilometri za verigo čistih 
rok 2023
Marija Kohek, M. SC. (Austrija) dipl. m. s.

Želimo vas opomniti, da do 5. maja 
zbiramo kilometre, ki jih bomo sešteli 

za akcijo verige čistih rok. Med 
aktivnosti gibanja  v kilometrih štejemo: 
tek, hojo, kolesarjenje, smučanje, 
plavanje... Kilometre sproti posredujte na 
elektronski naslov: higiena.rok@sb-ms.si
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Število SPP (evid. primeri): 259
Število BOD: 1871
Ležalna doba: 4,04
Št. novorojenčkov: 7
Doječe matere - BOD: 0

Statistični podatki za prejšnji teden 
3. 3. 2023 do vključno 9. 3. 2023

Tisto, kar je za 
teboj in tisto, kar je 
pred teboj, zbledi v 
primerjavi s tistim, 

kar je v tebi.
(Ralph Waldo Emerson)

Rešitev prejšnje številke:

Zgodilo se je
Ponedeljek:
• Strokovni seminar v  okviru  Odd. za periop. med. na temo: 

»Okužbe povzročene s PVL pozitivnim S. auresom – primer 
klinične prakse«, predavala sta  Ivanič Jaka, dr. med. in 
Mertik Mojca dr. med. spec.  anest. z reanim. (konzilij Odd. 
za periop. med.)

Sreda:
• Predstavitev poklicev za dijake Gimnazije Franca Miklošiča 

Ljutomer (knjižnica V. nadst. Krg. bloka)
Četrtek:
• Sv. dan ledvic (avla Krg. bloka)

Zgodilo se bo
Ponedeljek:
• 13. Seja  sveta  zavoda javnega zdravstvenega zavoda  

Splošne bolnišnice Murska Sobota (knjižnica V. nadst. krg. 
bloka) 

• Gostja v radijski oddaji Murskega vala »Za zdravje« bo 
Simona Slaček Kovšča, dr. med., spec., predstojnica Plj. 
odd., tema oddaje »AFNA«.

Torek:
• - Varstvo pri delu in požarna varnost (knjižnica V. nadst. krg. 

bloka)
Sreda:
• Interno strokovno izobraževanje za področje ZN, 

»Spremljanje kazalnikov kakovosti v Splošni bolnišnici  
Murska Sobota«, predavali bosta Nataša Kreft, mag. zdr. – 
soc. manag., pomočnica direktorja za področje zdravstvene 
nege in mag. Zdenka Gomboc, prof. zdrav. vzgoje, 
koordinator sistema vodenja kakovosti (knjižnica V. nadst. 
krg. bloka)

• Strokovni seminar za zaposlene v Službi bolnišnične 
prehrane in dietoterapije na temo:  Delo po smernicah 
HACCAP – posodobitev sistema«, predavala bo Renata 
Pleh, univ. dipl. inž. živ. tehn.  in »Varno delo z nevarnimi  
kemikalijami«, predaval bo strokovni sodelavec podjetja 
KIMI  d. o. o. (Služba bolnišnične prehrane in dietoterapije)

Četrtek:
• Strokovni seminar v okviru  Krg. odd. na temo: Akutni 

holecistitisa – zapleti po konzervativnem in operativnem 
zdravljenju, predavala bosta Nuša Ostrc, dr. med. in dr. sci. 
Radenko Koprivica, dr. med., spec.  krg., predstojnik  Krg. 
odd.  (kirurški konzilij)  

• Varstvo pri delu in požarna varnost (knjižnica V. nadst. krg. 
bloka)

Popravek za Sredo
•  - Interno strokovno izobraževanje za področje ZN, »Vpliv 

mesta in metode odvzema krvi na število  hemoliz pri 
odvzetih vzorcih v Urgentnem centru«, predavala je, Ksenja 
Mesarič, mag. zdr. nege
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